
 
 
 

                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com  

 

DISPOZIŢIA Nr. 28 / 28.01.2022 
 

Privind delegarea atribuțiilor de primar al comunei 
Fârliug, către viceprimarul comunei Fârliug 

 

Primarul Comunei Fârliug, județul Caraș-Severin, d-na SĂRĂOR Elena-Adriana, 
 

Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispozițiile: 
 Art.152 alin.(1), art.155 și art.157 din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. 

nr.57/2019,cu modificările și completările ulterioare; 
 Considerând că soluționarea și gestionarea treburilor publice de la nivelul comunei 

Fârliug, ca atribuții esențiale ale autorităților administrației publice locale statuate 
prin Constituția României, republicată și alte acte normative, nu pot fi disociate de 
organizarea corespunzătoare a activității autorității executive și, pe cale de 
consecință, pe cea a viceprimarului comunei care asigură exercitarea unor atribuții 
ale primarului delegate de acesta; 

Ținând seama solicitarea acordării unei zile de concediu,  - pentru data de 
28.01.2022 - a primarului comunei Fârliug, și pentru asigurarea continuității 
activității specifice autorității executive a administrației publice locale, în condiții de 
operativitate, pe perioada concediilor sau a oricăror alte situații în care primarul 
comunei nu poate să-și exercite atribuțiile, viceprimarul poate îndeplini atribuțiile 
primarului, în limita și în condițiile stabilite de acesta. 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.b) coroborate cu cele ale art.438 
alin.(7) lit.a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN 
 

Art.1. Pentru data de 28.01.2022 înlocuitorului de drept al primarului 
comunei Fârliug, respectiv domnului MARCU Petru viceprimarul comunei, i se 
deleagă atribuțiile de primar al comunei. 

 Art.2. În exercitarea atribuțiilor delegate, viceprimarul exercită atribuțiile 
delegate conform O.U.G 57 / 2019 privind Codul administrativ. 

Art.3. În scopul îndeplinirii atribuțiilor delegate, viceprimarul va prezenta 
primarului comunei soluții motivate de materializare a acestora. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se însărcinează 
responsabilul cu atribuții de resurse umane din aparatul de specialitate al primarului 
comunei. 

         Art.5. Prezenta dispoziție se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Prefectului Județului 
Caraș-Severin, persoanelor menționate la art.1 ; 
 

              P R I M A R, 
  Ec. SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                                                     Contrasemnează, 
                                                                                                             Secretar general al comunei, 

                                                                                                      GAL Francisc-Remus 


